

BY-103

**Introduction of Naturopathy/प्राकृतिक चिकित्सा परिचय
B.A Yoga/Diploma in Yogic Science (BAY-17/DYS-17)
Bachelor/Diploma in Yoga & Naturopathy (BYN-
12/16/DYN-13/16)**

First Year, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A,B and C. Learners are required to attempt the questions contained in there sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION A / खण्ड-क

Long Answer Type Questions / (दीर्घ उत्तरों प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1 Define Naturopathy along with its history.
प्राकृतिक चिकित्सा को परिभाषित कीजिए तथा इसके इतिहास का वर्णन कीजिए।
- 2 Describe the relation between Prana Energy and Immunity Power.
प्राण ऊर्जा एवं प्रतिरोधक क्षमता का क्या सम्बन्ध है? वर्णन कीजिए।
- 3 Explain the methods of diagnosis in Naturopathy in detail.
प्राकृतिक चिकित्सा में निदान की प्रमुख विधियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- 4 Define the basic principles of Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा को मूलभूत सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए?

SECTION B / खण्ड-ख

Short Answer Type Questions/(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1 What do you understand by the 'theory of Foreign matter'.
'विजातीय द्रव्य सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं?

- 2 'Germs are not root cause of disease'. Explain.
“रोग के मूल कारण किटाणु नहीं होते हैं।” समझाइए?
- 3 Discuss the Source of increase vital force.
प्रतिरोधक क्षमता को बढ़ाने के उपाय बतलाइए?
- 4 What is “Five Elements” therapy in Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा में ‘पंचमहाभूत’ चिकित्सा क्या है?
- 5 Discuss the contribution of Mahatma Gandhi in Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा में महात्मा गाँधी के योगदान का वर्णन कीजिए?
- 6 Describe the methods of Pranic Healing.
प्राण चिकित्सा की विधियाँ बतलाइये?
- 7 What is health according to Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा के अनुसार स्वास्थ्य क्या है?
- 8 Write the development of Naturopathy in India.
भारत में प्राकृतिक चिकित्सा का विकास क्रम लिखिये?

SECTION C / खण्ड-ग

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section ‘C’ contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1 Which therapy is related with Sath Karma?
षट्कर्म का सम्बन्ध किस चिकित्सा से है?

- 2 Who is the writers of 'Akriti say Rog Nidan'.
“आकृति से रोग निदान” के लेखक कौन है?
- 3 How many basic principles are in Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा के कितने मूलभूत सिद्धान्त होते हैं?
- 4 Father of Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा के जनक कौन है?
- 5 What is the unpaid natural treatment of the rickets disease.
रिकेट्स रोग का निःशुल्क प्राकृतिक उपचार क्या है?
- 6 Steam Bath is related to which element
वाष्प स्नान का सम्बन्ध किस तत्व से है?
- 7 According to Naturopathy Which type of disease are our friends –
प्राकृतिक चिकित्सा में किन रोगों को मित्र माना गया है?
- 8 The origin source of Prana Energy is
प्राण ऊर्जा का मूल स्रोत है?
- 9 Which mahabhoot application is beneficial in the treatment of eczema.
एक्जिमा रोग के उपचार में किस महाभूत का प्रयोग लाभकारी प्रभाव रखता है?
- 10 Which is the hottest colour.
सबसे अधिक गर्म रंग कौन सा है?
